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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-16 예산액 644,720,000

2016학년도 동계고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 "627,179,000원"을 "세입·세출 각각 "644,720,000원"으로 한다.

발행일 :2017-02-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 644,720 627,179 17,541 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1 99,671 15.4

학생복지/교육격차 해소 13,646 304,196 47.1

기본적 교육활동 77 105,651 16.3

선택적 교육활동 100 32,016 4.9

교육활동 지원 32 28,096 4.3

학교 일반운영 3,685 75,090 11.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,369 523,560 81.2

이전수입 기타이전수입 3,762 3,762 0.5

자체수입 학부모부담수입 -15,447 98,957 15.3

자체수입 행정활동수입 -143 1,177 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,264 2.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 527,322 494,191 33,131

1.교육비특별회계이전수입 523,560 494,191 29,369

1.교육비특별회계전입금수입 523,560 494,191 29,369

1.학교회계전입금 523,560 494,191 29,369

1.학교운영비전입금 253,211 253,211 0

2.목적사업비전입금 270,349 240,980 29,369
기숙사운영지원비 : (6,300,000원 × 1교) - 

5,640,000원 =
660,000

(성립전)급식종사원인건비 : (18,486,000원 × 

1교) - 17,436,000원 =
1,050,000

급식종사원인건비 : (17,736,000원 × 1교) - 

18,486,000원 =
-750,000

(성립전)교육급여지원 : (5,712,000원 × 1교) 

- 4,389,000원 =
1,323,000

교육급여지원 : (5,604,000원 × 1교) - 

5,712,000원 =
-108,000

순회교사운영 : (3,330,000원 × 1교) - 

3,530,000원 =
-200,000

(성립전)학교급식환경개선 : 26,644,000원 × 1

교 =
26,644,000

급식종사원인건비지원 : 750,000원 × 1교 = 750,000

2.기타이전수입 3,762 0 3,762

1.학교회계간이전수입 3,762 0 3,762

1.학교발전기금전입금 3,762 0 3,762

1.학교발전기금전입금 3,762 0 3,762
중학생 석식 급식비 지원 : 3,761,300원 × 1교

 =
3,762,000

2.자체수입 100,134 115,724 -15,590

1.학부모부담수입 98,957 114,404 -15,447

1.등록금 5,741 6,048 -307

1.학교운영지원비 5,741 6,048 -307

1.학교운영지원비 5,741 6,048 -307학교운영지원비 : -307,000원×1회= -307,000

2.수익자부담수입 93,216 108,356 -15,140

1.급식비 55,727 71,846 -16,119

1.급식비 55,727 71,846 -16,119조식급식비 : -461,000원×1회= -461,000

우유급식비 : -1,654,000원×1회= -1,654,000

중식급식비 : -5,468,000원×1회= -5,468,000

석식급식비 : -8,536,000원×1회= -8,536,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 21,200 21,200 0

1.방과후학교활동비 21,200 21,200 0

3.현장체험학습비 2,500 2,500 0

1.현장체험학습비 2,500 2,500 0

4.졸업앨범대금 510 510 0

1.졸업앨범대금 510 510 0

5.교과서대금 2,296 3,500 -1,204

1.교과서대금 2,296 3,500 -1,204교과서대금 : -1,204,000원×1회= -1,204,000

6.기숙사비 10,983 8,800 2,183

1.기숙사비 10,983 8,800 2,183기숙사비 : 2,183,000원×1회= 2,183,000

2.행정활동수입 1,177 1,320 -143

1.사용료및수수료 277 430 -153

1.사용료및수수료 277 430 -153

1.사용료 268 400 -132사용료 : -132,000원×1회= -132,000

2.수수료 9 30 -21수수료 : -21,000원×1회= -21,000

2.기타행정활동수입 900 890 10

1.이자수입 860 860 0

1.이자수입 860 860 0

2.기타행정활동수입 40 30 10

1.기타행정활동수입 40 30 10폐식용유위탁대금 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타수입 17,264 17,264 0

1.전년도이월금 17,264 17,264 0

1.순세계잉여금 17,264 17,264 0

1.순세계잉여금 17,264 17,264 0

1.순세계잉여금 17,264 17,264 0

세입합계 644,720627,179 17,541
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 99,671 99,670 1

1.기타 교직원보수 95,870 95,870 0

1.교직원대체인건비 83,426 83,426 0

1.교직원대체인건비 78,839 78,839 0

1.기간제교원인건비 72,597 72,597 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
6,042 6,042 0  

2.행정대체인력인건비 4,587 4,587 0

1.기간제직원인건비 4,178 4,178 0  

2.기간제직원법정부담

금
409 409 0  

2.학교운영지원수당 12,444 12,444 0

1.교원 8,340 8,340 0

1.학교운영지원수당 8,340 8,340 0  

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,801 3,800 1

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교직원복지 3,301 3,300 1

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교사수업연구동아리지원(목적) 3,001 3,000 1

1.운영수당 1,720 1,740 -20강사교통비  -20,000원×1회= -20,000

2.교직원복지비 190 0 190동아리용품구입  190,000원×1회= 190,000

3.교육운영비 173 220 -47학생간식비  -47,000원×1회= -47,000

4.목적사업업무추진비 918 1,040 -122다과및식사  -122,000원×1회= -122,000

2.학생복지/교육격차 해소 304,196 290,550 13,646

1 발행일 : 2017-02-16
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 207,433 191,125 16,308

1.학교급식운영 207,433 191,125 16,308

1.영양사인건비 37,278 36,928 350

1.무기계약직원인건비 34,247 33,897 350(성립전)명절휴가보전금  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,031 3,031 0  

2.조리사인건비 33,487 33,137 350

1.무기계약직원인건비 30,650 30,300 350(성립전)명절휴가보전금  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,837 2,837 0  

3.조리원인건비 30,800 30,450 350

1.무기계약직원인건비 28,231 27,881 350(성립전)명절휴가보전금  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,569 2,569 0  

4.대체인건비 1,018 1,018 0

1.기간제직원인건비 1,018 1,018 0  

5.급식재료구입비 64,999 74,241 -9,242

1.급식용식재료비 64,999 74,241 -9,242
중식식품비(목적+수익자)  -5,390,000원

×1회=
-5,390,000

조식식품비(학교기본+수익자)  1,061,000

원×1회=
1,061,000

석식식품비(수익자)  -5,293,000원×1회= -5,293,000

친환경쌀(목적)  223,000원×1회= 223,000

친환경농산물(목적)  157,000원×1회= 157,000

6.급식운영비 11,837 12,327 -490

1.일반수용비 4,837 3,290 1,547급식소모품구입비  1,370,000원×1회= 1,370,000

급식교육경비  -120,000원×1회= -120,000

소규모수선비  380,000원×1회= 380,000

각종검사비  -83,000원×1회= -83,000

2.연료비 7,000 9,037 -2,037가스비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

조리종사원휴게실난방용등유  -337,000원

×1회=
-337,000

7.우유급식비 1,370 3,024 -1,654

1.우유대금 1,370 3,024 -1,654급식용우유대금  -1,654,000원×1회= -1,654,000

2 발행일 : 2017-02-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.학교급식환경개선비 26,644 0 26,644

1.일반수용비 1,760 0 1,760(성립전)소규모수선비  1,760,000원×1식= 1,760,000

2.비품구입비 24,884 0 24,884
(성립전)급식용기구구입비  24,884,000원

×1회=
24,884,000

2.기숙사 관리 26,498 26,498 0

1.기숙사운영 26,498 26,498 0

1.기숙사운영비 9,988 9,988 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.연료비 4,838 4,838 0  

3.비품구입비 350 350 0  

2.기숙사인건비 16,510 16,510 0

1.운영수당 16,510 16,510 0  

3.보건 관리 4,700 4,700 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,070 3,070 0

1.보건실운영 1,410 1,410 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.학생복지비 750 750 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 486 486 0

1.학생복지비 486 486 0  

4.학교안전공제회관리 273 273 0

1.학생복지비 273 273 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영(목적) 801 801 0

1.교육운영비 801 801 0  

2.학교환경위생관리 1,630 1,630 0

1.먹는물관리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

3 발행일 : 2017-02-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교육격차 해소 59,882 61,396 -1,514

1.학비지원 8,228 7,013 1,215

1.사회적배려대상자지원 8,228 7,013 1,215

1.학생지원금 8,228 7,013 1,215(성립전)교육급여지원  220,500원×6명= 1,323,000

사회적배려대상자학비지원  -108,000원×1

회=
-108,000

2.급식비지원 26,308 26,308 0

1.무상급식지원 26,308 26,308 0

1.학생지원금 26,308 26,308 0  

3.방과후학교활동비지원 21,200 21,200 0

1.농산어촌대상자지원(교특비) 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.농산어촌대상자지원(군비) 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

3.방과후자유수강권지원 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

4.현장체험학습비지원 200 200 0

1.사회적배려대상자지원 200 200 0

1.학생지원금 200 200 0  

5.교과서비지원 435 435 0

1.사회적배려대상자지원 435 435 0

1.학생지원금 435 435 0  

6.기숙사비지원 2,911 5,640 -2,729

1.사회적배려대상자지원 2,911 5,640 -2,729

1.학생지원금 2,911 5,640 -2,729
사회적배려대상자기숙사비지원  

-2,729,000원×1회=
-2,729,000

7.기타 교육격차해소 지원 600 600 0

1.교복구입비지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

5.학생복지 5,683 6,831 -1,148

4 발행일 : 2017-02-16
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생장학금운영 2,400 2,400 0

1.학생장학금지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학생복지운영 3,283 4,431 -1,148

1.학생교과서구입 2,352 3,500 -1,148

1.교육운영비 2,352 3,500 -1,148
학생교과서(수익자부담 1인당100,000원)  

-1,148,000원×1회=
-1,148,000

2.졸업앨범제작 931 931 0

1.교육운영비 931 931 0  

3.기본적 교육활동 105,651 105,574 77

1.교과 활동 81,534 81,726 -192

1.교과활동지원 28,501 28,701 -200

1.기초학력지도 3,080 3,080 0

1.운영수당 2,680 2,680 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 2,021 2,021 0

1.교육운영비 2,021 2,021 0  

3.야간자율학습운영 1,890 1,890 0

1.교직원복지비 1,890 1,890 0  

4.순회교사운영(목적) 3,330 3,530 -200

1.여비 2,730 2,930 -200순회교사여비  -200,000원×1교= -200,000

2.교직원복지비 600 600 0  

5.진로집중과정운영(목적) 17,180 17,180 0

1.운영수당 9,180 9,180 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0실험실습재료  -84,000원×1회= -84,000

학습자료구입  84,000원×1회= 84,000

6.또래나눔학습(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 400 400 0
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1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 560 560 0

1.역사교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.수학교과활동 1,050 1,050 0

1.수학교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

5.과학교과활동 3,700 3,700 0

1.과학교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.기술·가정교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.체육교과활동 1,720 1,720 0

1.체육교과운영 1,720 1,720 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

7.예술교과활동 1,108 1,100 8

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.음악교과운영 808 800 8

1.교육운영비 808 800 8교육용품  8,000원×1회= 8,000

8.외국어교과활동 39,036 39,036 0

1.영어교과운영 640 640 0

1.운영수당 0 40 -40수업평가수당  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 640 600 40수업및학습용품  -146,000원×1회= -146,000

영어도서구입  246,000원×1회= 246,000
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영어말하기대회우수자시상  -60,000원×1

회=
-60,000

2.원어민보조교사인건비(목적) 38,396 38,396 0

1.기간제교원인건비 35,864 35,864 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,532 2,532 0  

9.선택교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.컴퓨터교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.특수교육교과활동 5,059 5,059 0

1.특수교과운영 4,968 4,968 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0  

2.학생복지비 3,060 3,060 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.특수교육지도사인건비 91 91 0

1.무기계약직원인건비 91 91 0  

2.창의적 체험활동 24,117 23,848 269

1.자율활동 7,952 7,952 0

1.학생회활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.학생회설치지원(목적) 5,702 5,702 0

1.일반수용비 962 962 0  

2.비품구입비 4,740 4,740 0  

2.현장체험학습활동 11,112 11,112 0

1.수학여행(고2) 5,272 5,272 0

1.여비 120 120 0  
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2.교육운영비 4,922 4,922 0  

3.비품구입비 230 230 0  

2.학생수련활동 1,495 1,495 0

1.여비 90 90 0  

2.교육운영비 1,405 1,405 0  

3.졸업여행(고3) 4,345 4,345 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 4,225 4,225 0  

3.동아리활동 2,839 2,570 269

1.일반고교육역량강화운영(목적) 2,055 1,786 269

1.학생복지비 1,555 1,786 -231학생동아리지원  -231,000원×1회= -231,000

2.비품구입비 500 0 500학생동아리물품구입  500,000원×1대= 500,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 184 184 0

1.교육운영비 184 184 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

4.진로활동 2,214 2,214 0

1.일반고교육역량강화운영(목적) 2,214 2,214 0

1.교육운영비 2,214 2,214 0  

4.선택적 교육활동 32,016 31,916 100

1.방과후학교 운영 29,016 28,916 100

1.방과후학교운영 29,016 28,916 100

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 7,800 7,700 100

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 600 500 100수업용품등  100,000원×1회= 100,000

2.방과후학교운영(목적) 5,516 5,516 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 416 416 0  
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3.방과후학교운영(군비) 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,950 7,950 0  

2.교육운영비 550 550 0  

4.방과후자유수강권지원(목적) 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 28,096 28,064 32

1.교무업무 운영 4,435 4,435 0

1.교무학사운영 4,435 4,435 0

1.교무학사운영 1,355 1,355 0

1.무기계약직원인건비 235 235 0  

2.교육운영비 820 820 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교원평가운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 340 340 0
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1.학생생활상담지도 140 140 0

1.노동인권교육(목적) 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 7,700 7,700 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 7,700 7,700 0

1.학교정보화지원 7,700 7,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

4.교육여건 개선 15,621 15,589 32

1.교육환경개선 15,621 15,589 32

1.교육환경개선 15,621 15,589 32

1.일반수용비 3,345 3,345 0  

2.비품구입비 12,276 12,244 32PC구입  32,000원×1회= 32,000

6.학교 일반운영 75,090 71,405 3,685

1.학교기관 운영 49,858 49,338 520

1.부서기본운영 18,823 18,303 520

1.교장실운영 6,803 6,803 0

1.여비 1,260 1,260 0  

2.일반업무추진비 2,543 2,543 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 4,820 4,300 520

1.일반수용비 840 820 20학교장터등이용수수료  10,000원×2회= 20,000
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2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,380 2,880 500관내외출장여비  20,000원×5명×5회= 500,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 31,035 31,035 0

1.구 학부모회직원인건비 31,035 31,035 0

1.무기계약직원인건비 28,389 28,389 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,646 2,646 0  

2.시설 장비 유지 24,432 21,267 3,165

1.학교시설장비유지 24,432 21,267 3,165

1.공공요금및제세공과금 16,269 15,840 429

1.전기요금 12,429 12,000 429전기요금  429,000원×1월= 429,000

2.상하수도료 1,320 1,320 0  

3.기타공공요금 2,520 2,520 0  

2.시설일반관리비 5,844 3,944 1,900

1.기간제직원인건비 190 190 0  

2.일반수용비 5,454 3,554 1,900소규모수선비  500,000원×1회= 500,000

시설소모품구입  -500,000원×1회= -500,000

급식시설소규모수선비  1,900,000원×1회= 1,900,000

3.교직원복지비 200 200 0  

3.연료비 619 383 236

1.연료비 619 383 236냉난방용기기등유류비  1,273원×185리터= 236,000

4.관사관리 1,300 700 600

1.일반수용비 1,300 700 600관사운영비  600,000원×1회= 600,000

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 800 800 0
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1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 644,720627,179 17,541
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